低新冠病毒傳播風險，宣布居家隔離及自主防疫等抗疫措施，使民眾對冷凍

食品、生鮮蔬果及乾糧等生活物資需求顯著增加，鑫傳國際旗下之衛星電視

台產品銷售因而大幅成長；111 年度之產品銷貨收入續增 15.47%，主因衛星

電視台經營策略改變，調整節目內容創新、深耕收視戶黏著度及建構平台形

象為營運目標，減少廣告時段銷售比例，增加自製節目銷售產品時段，並以直

播銷售、名人主持及網路購物導購等多元化節目呈現方式，增加產品銷售比

重，並與系統商協議調整至較佳頻道位置以增加商品曝光度，於商品內容方

面，111 年度變更商品組合，增加高單價保健食品、美妝保養及家電產品之銷

售時段，營業收入隨之攀升；112 年第一季之產品銷售收入較同期增加 33.97%，

除因前揭增加自製節目銷售產品時段外，保健食品及圍爐年菜等商品銷售暢

旺，亦使產品銷售金額屢創新高。

鑫傳集團 109~111 年度及 112 年第一季之產品銷售成本分別為 24,019 千

元、30,984 千元、29,042 千元及 6,123 千元；營業毛利分別為 33,769 千元、

52,157 千元、66,962 千元及 23,695 千元，毛利率分別為 58.44%、62.73%、

69.75%及 79.47%；與同業相較，產品銷售毛利率略顯偏高，主係依循 IFRS15

列示指標，按代理人採淨額法認列相關收入致使，產品銷售之成本組成結構

主要為上架成本、傳輸成本、節目製作及主持費用等，110 年度產品毛利大幅

增加 18,388 千元，毛利率亦升至 62.73%，主因衛星電視台粉絲經濟及銀髮經

濟策略奏效，銷售金額大幅成長，傳輸成本、節目製作費用及薪資費用等固定

成本，即因攤提基數增加而使單位成本下降，營業毛利率隨之揚升；111 年度

營收成長幅度雖略有收斂，然調整頻道位置策略奏效，平台及商品能見度增

加，銷售組合改以高毛利之保健食品為大宗，致產品銷售毛利率揚升至 69.75%；

112 年第一季營業收入相較同期增加 33.97%，且因該公司調整主持人之獎金

結構，改以商品獲利狀況作為發放基準，致薪資費用顯著減少，毛利率同步攀

升。整體而言，該公司及其子公司 109~111 年度及 112 年第一季之產品銷售

成本及營業毛利變動情形，應屬合理。

(4)其他

其他收入主係節目分潤收入，該公司及其子公司 109~111 年度及 112 年

第一季其他收入分別為 67 千元、1 千元、352 千元及 803 千元，占營業收入

比重分別為 0.02%、0.00%、0.09%及 0.80%。111 年度及 112 年第一季其他類

收入增加，主係「紳士任務」、「歡迎光臨」等投資專案節目之版權收益分潤較

高所致。該公司及其子公司 109~111 年度及 112 年第一季其他類成本分別為

0 千元、0 千元、27 千元及 305 千元，營業毛利分別為 67 千元、1 千元、325

千元及 498 千元，其他類之產品收入及獲利金額均甚微，尚無重大異常。

76

綜上所述，該公司及其子公司 109~111 年度及 112 年第一季主要商品別之營

業收入、營業成本及營業毛利尚無重大異常，其變化應屬合理。

(三)最近三年度及申請年度截至最近期止營業收入或毛利率變動達 20%以上者，應做

價量分析變動之原因，並敘明是否合理

1.最近三年度及申請年度合併營業收入或合併營業毛利率變動情形

單位：新臺幣千元；%

年度

項目

109 年度 110 年度 111 年度
111 年

第一季
112 年第一季

金額 金額 變動率 金額 變動率 金額 金額 變動率

營業收入 345,886 371,047 7.27% 397,351 7.09% 98,119 100,926 2.86%

營業毛利 248,776 250,095 0.53% 279,539 11.77% 67,070 70,361 4.91%

毛利率 71.92% 67.40% (6.28)% 70.35% 4.38% 68.36% 69.72% 1.99%
資料來源：該公司各年度經會計師查核簽證或核閱之合併財務報告。

如上表所示，該公司及其子公司 109~111 年度及 112 年第一季之營業收入

或營業毛利率變動均未逾 20%，故不適用產品之價量分析。

四、併購他公司尚未屆滿一個完整會計年度者，評估併購之目的、效益、交易合理性等因

素

該公司最近一年及申請年截至評估報告出具日止，並無併購他公司之情事，故不

適用本項評估。

77

伍、財務狀況

一、申請公司最近三年度及申請年度截至最近期止財務比率之分析，與同類別上櫃、上市

公司及未上櫃、未上市同業財務比率之比較分析－應包括財務結構、償債能力、經營

能力、獲利能力與現金流量

(一)選擇採樣公司之說明

該公司所營業務主係自製衛星電視台以銷售產品或節目時段、媒體廣告託播、

網路媒體及新聞節目製作；目前公司旗下計有「冠軍電視台」、「冠軍夢想台」、

「美麗人生購物台」、「中台灣生活網」及「A-One 體育台」等頻道。

經參考國內已上市(櫃)之同業資料，並無與該公司之產品及所營業務完全相同

之同業，故綜合考量同業間主要產品占營業額之比重、營運模式、資產規模等因素

後，選擇條件較為相近或同屬經營頻道之同業如下：大豐有線電視股份有限公司

(以下簡稱「大豐電」，上市股票代碼 6184)，主要業務為經營有線電視系統及寬頻

網路服務；霹靂國際多媒體股份有限公司(以下簡稱「霹靂」，上櫃股票代碼 8450)，